ДОГОВОР№ ______
об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования

г. Краснодар                                                                                                                            «___» ____________ 2025г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Краснодарский государственный институт культуры», осуществляющее  образовательную деятельность  (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии серии 90 Л 01 № 0008605, регистрационный № 1597, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки РФ на срок с «14» августа 2015 г. бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора  по учебной работе и международной деятельности Трехбратовой Светланы Александровны, действующей на основании доверенности от 09.01.2025 г. № 4 и  __________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)
именуем__ в дальнейшем «Заказчик» [footnoteRef:1], в лице______________________________________________________ [1:  В случае если Заказчик является лицом, зачисляемым на обучение, то по тексту считать его как  «Обучающимся», так и  «Заказчиком».]

____________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании___________________________________________________________________,[footnoteRef:2] [2:  Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом.]

(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
и __________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся»[footnoteRef:3], совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:  [3:  Заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком.]

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по образовательной программе высшего образования
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                       (форма обучения, код, наименование специальности или направления подготовки, профиль)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) / срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению (ненужное вычеркнуть) составляет____________ года/лет, с «_____»___________20____г. по «___»_________20____г.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается _______________________________________[footnoteRef:4]. [4:  Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).]

                                                                                                                                (документ об образовании (или) о квалификации)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на её части: реализовать образовательные программы, а также проведение государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных профессиональных образовательных программ, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий вне зависимости от ограничений, предусмотренных в федеральных государственных образовательных стандартах или в перечне профессий, направлений подготовки, специальностей.
Применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ не влечет за собой изменения (пересмотра): вида, уровня и (или) направленности образовательный программы, формы обучения, срока освоения образовательной программы, стоимости платных образовательных услуг.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Требовать  от Заказчика и Обучающегося соблюдения и выполнения локальных нормативных актов Исполнителя.
2.2.Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве                 студента.
    (указывается категория обучающегося)
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»[footnoteRef:5]. [5:  Пункт 11 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441.]

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом Исполнителя, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика оплату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1.Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.2.  Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.3. Незамедлительно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.4. При поступлении в образовательную организацию и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.
3.3.5.  Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом Исполнителя и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.6. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.8. Передать Исполнителю результаты своей творческой, научной, интеллектуальной деятельности, возникшие в процессе предоставления Исполнителем образовательной услуги, указанной в пункте 1.1. настоящего договора.
3.4.В случае если Заказчиком выступает юридическое лицо, по результатам оказания услуг стороны обязаны подписать акт оказанных услуг в течении 10 рабочих дней с момента издания приказа об отчислении Обучающегося из образовательной организации.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ___________ (________________________________________________________________) рублей________копеек.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, распоряжений и приказов Министерства культуры РФ, Министерства образования и науки РФ и других объективных причин, не зависящих от воли сторон договора.
Изменение размера стоимости образовательных услуг оформляется дополнительным соглашением, заключаемым между сторонами договора на обучение.
Уведомление Заказчика об изменении размера стоимости образовательных услуг, а также реквизитов для оплаты осуществляется путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Исполнителя.
4.2. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора, в следующем порядке:
за первый год обучения – в течение 3 банковских дней после подписания настоящего договора всеми Сторонами;
за второй  и  последующие годы обучения  -  до 1 сентября учебного года.
4.3. Оплата образовательных услуг может осуществляться за счет средств материнского (семейного) капитала.
4.4. В случае расторжения настоящего договора, по инициативе Заказчика/Обучающегося начисление оплаты за оказание платных образовательных услуг прекращается с момента получения Исполнителем письменного заявления об отчислении.
В случае  расторжения настоящего договора по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным пп. а) –г)  пункта 5.4, денежные средства, оплаченные за оказание образовательных услуг за текущий семестр подлежат возмещению Заказчику/Обучающемуся с момента издания приказа об отчислении либо с момента подачи заявления.
4.5. В случае если образовательные услуги Заказчиком не были оплачены в срок предусмотренный настоящим Договором, Обучающийся не допускается к занятиям, практике, а также к промежуточной, государственной итоговой аттестации.

      V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
а) применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г)  нарушения обязательств по оплате стоимости обучения, предусмотренных разделом IV настоящего Договора,
д)  невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие  действий (бездействий) Обучающегося.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

                                                      VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. В случае наличия спора, вытекающего из настоящего договора, спор разрешается судом по месту исполнения настоящего договора. Место исполнения настоящего договора: г. Краснодар, ул. им. 40-летия Победы, 33.

                                                                        VII. Срок действия Договора
7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливается локальным нормативным актом Исполнителя и доводится до сведения Обучающегося.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух/трех (ненужное вычеркнуть) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Краснодарский государственный институт культуры»

Юр., факт. адрес: 350072,
г. Краснодар, ул. им. 40-летия Победы, 33, т./ф. (861)257-76-32
ИНН 2311021085
КПП 231101001
Наименование по банку: УФК по Краснодарскому краю (Краснодарский государственный институт культуры , л/с 20186Х41930)
Счет получателя  (номер казначейского счета) 03214643000000011800
ЕКС 40102810945370000010
Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю
г. Краснодар
л/с 20186Х41930
БИК 010349101
ОКТМО 03701000
КБК 00000000000000000130

Проректор по учебной работе и международной деятельности

______________С.А. Трехбратова

мп
	Заказчик [footnoteRef:6] [6:  Заполняется в случае, если Заказчик является законным представителем Обучающегося или юридическим лицом]

___________________________
____________________________
(ФИО законного представителя или наименование юридического лица (ФИО представителя юр. лица))
____________________________
(дата рождения)
____________________________
____________________________
(место рождения)
____________________________
____________________________
(адрес фактического проживания или факт. адрес юр. лица)
____________________________
____________________________
(адрес места регистрации или юр. адрес юридического лица)
________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________
(код подразделения)
____________________________
(ИНН)
____________________________
(ОГРН при наличии)
____________________________
(КПП при наличии)
____________________________
(телефон)
____________________________
____________________________
____________________________
____________________________
(банковские реквизиты)

___________ _________________
      (подпись)                    (ФИО)

	Обучающийся
___________________________
____________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
____________________________
(дата рождения)
____________________________
____________________________
(место рождения)
____________________________
____________________________
(адрес постоянного проживания)
____________________________
____________________________
(адрес места регистрации)
____________________________
________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________
(код подразделения)
____________________________
(ИНН)
____________________________
(телефон)
____________________________
____________________________
____________________________
(банковские реквизиты)

__________  ________________
      (подпись)                       (ФИО)